




















河北省人力资源和社会保障厅统一制式

13030220250618033506

社会保险人员参保证明
险种： 企业职工基本养老保险 经办机构代码：130302

兹证明

参保人姓名：张帆 社会保障号码： 130802198410091841

个人社保编号： 1303010302297 经办机构名称： 海港区

个人身份：企业职工 参保单位名称： 秦皇岛鑫正环保技术工程服务有限公司

首次参保日期： 2008年08月01日 本地登记日期： 2008年08月01日

个人参保状态： 参保缴费 累计缴费年限： 16年10个月

参保人缴费明细

参保险种 起止年月 缴费基数 应缴月数 实缴月数 参保单位
[...]
氨 0.0031g/gBOD5

1.53t/a
4.74kg/a

硫化氢 0.00012g/gBOD5 0.184kg/a

本项目污水处理站为地埋式一体化装置，污水处理站恶臭污染物产生量较小。为减

少恶臭污染对周边环境的影响，本次评价要求加强污水站四周绿化，池体进行加盖处理，

投加除臭剂等措施，可减少恶臭排放量。项目污水处理站恶臭气体治理及排放情况，见

下表。



— 50 —

表 4-2 恶臭治理及预计排放情况一览表

产污

工序
污染物 产生量 治理措施

无组织

排放量
排放速率

污水

处理

氨 4.74kg/a 加强污水站四周绿

化，池体进行加盖处

理，投加除臭剂等措

施

10.54kg/a 0.0024kg/h

硫化氢 0.184kg/a 4.08kg/a 0.0001kg/h

项目污水处理站为地埋式一体化装置，且密闭布置，恶臭气体无组织排放的臭气量

极小，NH3、H2S、臭气浓度厂界浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中表

1二级新改扩建厂界标准限值要求，对环境影响较小。

（2）粉碎废气

粉碎设备在工作时为密闭状态，仅在打开设备时会产生少量粉尘，经车间空气净化

系统处理后无组织排放，废气污染因子为颗粒物。

因《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》C1492 保健食品制造行业系数手册

中未提及粉尘产污系数，故本环评参考《逸散性工业粉尘控制技术》(J.A.奥里蒙、G.A.

久兹等编著)表 13-2 水泥生产的逸散尘排放因子，最后磨碎机泄漏、喂料、卸料的逸散

粉尘排放因子为 0.05kg/t(水泥)，本项目粉料与水泥产品相似，均为粉状，具有一定的

类比性，则项目粉碎工序在非密闭工作状态下产生的粉尘产污系数考虑取 0.05kg/t(原

料)。本项目进行破碎的原料是浓缩后的膏体，即原料量为海洋生物活性肽粉、海参颗粒

（剂）产品量，共计 2500t，即颗粒物产生量为 0.125t/a，排放速率为 0.0625kg/h。

（3）喷雾干燥、制粒废气

制粒设备在工作时为密闭状态，通过设备自带的除尘系统处理后经排风风扇排出，

废气无组织排放，废气污染因子为颗粒物。

喷雾干燥塔设备是将物料从液态到固态颗粒的转化，形成较大的块状物使产物呈现

出块状。本项目干燥后的固态块状颗粒直径约 1cm，且干燥后块状颗粒含水量约 4%，故

产生粉尘量极少，且本项目最终干燥后的物料从干燥塔底部和干燥塔自身配备的旋风除

尘分离器底端连续输出，输送至下一环节进行粉碎工序，即在干燥过程中产生的细粉尘

通过干燥塔自带的旋风除尘分离器收集被回用于生产，未被收集的废气通过风扇排出，



— 51 —

以确保干燥塔内部的压力平衡和环境安全，废气无组织排放，废气污染因子为颗粒物。

喷雾干燥、制粒设备自带除尘系统，且《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册》C1492 保健食品制造行业系数手册中未提及粉尘产污系数，废气经大气稀释、扩散、

通风等作用后，对周围环境基本无影响，污染源强基本可忽略，故本次环评只做定性分

析，不作定量分析。

本项目投入运营后，对区域大气环境影响较小。但为防止废气对周围环境造成的不

利影响，建议该项目在运营期采取如下防治措施：鉴于植树对废气中污染物有显著的净

化吸收作用，故建议根据当地气候和土壤特点多种植乔木与灌木，排放口周边可种植抗

性植物，通过植物本身对各种污染物的吸收、积累和代谢作用，能减轻污染，衰减大气

中颗粒物含量，又可美化环境和改善景观效果，并起到削减噪声污染的作用。

2、厂界无组织情况

本项目采用《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)所推荐采用的估算模

式 AERSCREEN，经预测本项目颗粒物最大浓度为 0.0454mg/m³，氨厂界最大浓度为

0.0037mg/m³，硫化氢厂界最大浓度为 0.0002mg/m³，颗粒物无组织排放满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 无组织排放监控浓度及《秦皇岛市人民政府

办公室关于执行钢铁等行业大气污染物排放特别要求的通知》（〔2021〕10 号），全市

工业企业厂界执行无组织排放浓度特别管控要求；H2S、NH3无组织排放满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）中表 1 二级新改扩建厂界标准限值。

3、排放标准及监测要求

按照国家颁布的环境质量标准、污染物排放标准及地方环保部门的要求，参照根据

《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084—2020）等文件要求，结合本项目

生产特点及污染物排放特征制定监测方案。环境监测采样、分析方法、数据处理及技术

要求均遵循《环境监测技术规范》中有关环境要素监测技术规定的方法进行。具体监测

要求如下：

本项目各个排放口为非主要排放口。结合本项目生产工艺特点和主要污染源及污染

物排放情况，污染源监测要求见下表。



— 52 —

表 4-3 环境监测计划

名称 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

厂界无

组织
厂界

氨

1 次/半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1二级新改扩建
硫化氢

臭气浓度

颗粒物

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2 无组织排放

监控浓度及《秦皇岛市人民政府办公

室关于执行钢铁等行业大气污染物

排放特别要求的通知》（〔2021〕10

号），全市工业企业厂界执行无组织

排放浓度特别管控要求

企业应根据《固定源废气监测技术规范》（HJ/T 397-2007）等法律法规设置采样口

及采样平台，保障监测工作能够正常开展。

8、废气治理措施可行性分析

本项目为保健食品制造，目前尚无相对应行业的排污许可证技术规范，因此项目污

水处理站恶臭气体治理措施参考类似行业的排污许可证技术规范判断废气治理措施可行

性，污水处理站恶臭气体治理措施参照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业

—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019） “表 6-1 方便食品制造

工业排污单位无组织排放控制要求”中“ 产生恶臭气体区域加罩或加盖；投放除臭剂”

恶臭气体无组织排放控制要求。本项目加强污水站四周绿化，池体进行加盖处理，投加

除臭剂等措施，措施可行。

9、小结

综上所述，本项目废气污染源治理措施均为可行性技术，废气能稳定达标排放，对

区域环境空气质量影响小。



— 53 —

二、废水

项目废水主要为生活污水、生产废水。

1、水污染物排放情况

本项目生产废水排放量为 6812.5m³/a，生活污水排放量为 480m
3
/a，共计废水总排放

量为 7292.5m³/a。生活污水经化粪池处理，生产废水建设 1座处理能力为 60t/d 的一体

化污水处理站处理，采用“絮凝沉淀+AO+消毒”处理工艺，全厂废水处理后经厂区总排

放口排入市政污水管网，最终进入秦皇岛秦南水务有限公司（秦皇岛第二污水处理厂）。

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》C1492 保健食品制造行业系数手

册中“液态剂型保健食品”、“干法粉剂保健食品”的产污系数，并结合企业实际情况，

本项目水污染物产生及排放情况见下表 4-4，废水排放口基本信息见表 4-5，水污染物排

放标准及监测要求见表 4-7。

表 4-4 项目水污染物产排污情况表

项

目

污染

物

废水量

m3/a

产生情况 治理设施 排放情况

排放浓度

限值

（mg/L）

达标

情况
量 t/a 浓度

mg/L 名称
效率

（%）

是否

为可

行技

术

量 t/a 浓度
mg/m3

生

活

污

水

COD

480

0.168 350

化粪

池

14.3

是

0.144 300 350

达标

BOD5 0.096 200 25 0.072 150 160

SS 0.096 200 50 0.048 100 120

氨氮 0.0096 20 0 0.0096 20 43

总氮 0.0134 28 0 0.0134 28 70

总磷 0.0017 3.5 0 0.0017 3.5 5

生

产

废

水

COD

6812.5

6.13 900 “絮

凝沉

淀

+AO+

消毒”

工艺

66.7 2.04 300 350

BOD5 2.55 375 60 1.02 150 160

SS 1.36 200 50 0.681 100 120

氨氮 0.204 29.99 33.3 0.136 20 43



— 54 —

总氮 0.286 41.98 33.3 0.191 28 70

总磷 0.036 5.25 33.3 0.024 3.5 5

表 4-5 废水排放口基本信息表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标
排放方式 排放去向 排放规律

经度 纬度

DW001 废水排

放口
119.266009 39.689089 间接排放

全厂废水处理后经厂区

总排放口排入市政污水

管网，最终进入秦皇岛

秦南水务有限公司（秦

皇岛第二污水处理厂）

连续排放

本项目废水经处理后，废水排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级排放标准和秦皇岛秦南水务有限公司（秦皇岛第二污水处理厂）收水水质要求。

2、污水治理设施可行性分析

本项目生活污水经化粪池处理，生产废水经地埋式一体化污水处理设备处理，采用

“絮凝沉淀+AO+消毒”工艺，处理能力 60m3/d。

图 4-1 本项目地埋一体化处理设备工艺情况



— 55 —

本项目生产废水由排水系统收集后，进入污水处理站的收集池，去除颗粒杂物后，

进入絮凝沉淀池，加 PAC/PAM/碱,去除悬浮物、表面活性剂，以及油脂，降低 SS 的浓度，

再经砂滤碳滤过滤后流入调节池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经液位

控制仪传递信号泵入 A 级生物接触氧化池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓

度，去除部分氨氮，然后流入 O级生物接触氧化池进行好氧生化反应，O 级生物池分为两

级，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，污水进入好氧生物膜反应

区（系统启动调试时接入好氧菌种），曝气设备可为好氧微生物提供足够的氧气，创造

良好的好氧环境，好氧微生物能够迅速生长繁殖，污水中的有机物被微生物进一步吸收、

降解。生物膜反应器装有二十多级生物膜层，污水经过生物膜层时，有机污染物迅速吸

附在膜层表面，为微生物提供营养而繁殖，很快形成生物膜，生物膜具有很强的化学活

性，当污水流过时，生物膜就吸附降解污水中的有机物，使污水得以净化。经过多级多

仓生物膜的降解，污水的污染进一步降低，尤其是污水中的悬浮物经多级生物膜层的过

滤，变的更低，更有利于后续的处理。经过多级多仓生物膜层处理和沉淀后的污水流入

消毒池，经二氧化氯消毒排放。沉淀池中的污泥部分回流至 A 级生物处理池，另一部分

污泥与絮凝沉淀池排泥至污泥池进行污泥硝化后经叠螺机处理，干泥定期外运，产生的

废水回流至调节池再处理。

化粪池为广泛应用的处理设备，技术可行。

本项目为保健食品制造，目前尚无相对应行业的排污许可证技术规范，因此项目废

水治理措施参考类似行业的排污许可证技术规范判断废水治理措施，即参考《排污许可

证申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》

（HJ1030.3-2019）附录 A中表 A.1中厂内综合污水处理站的综合污水治理可行技术，判

定过程如下：



— 56 —

表 4-6 污水治理可行技术判定一览表

排放

去向
可行技术要求

本项目

情况
判定

间接

排放

预处理：粗（细）格栅；竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀；气

浮

格栅、

沉淀
属于

可行

技术
生化处理：UASB、IC 反应器或水解酸化技术；AF；活性污

泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物接触氧化法；SBR；

A/O 法；A2/O 法

A/O

根据上述分析可知，本项目采取的污水处理工艺属于排污许可证申请与核发技术规

范中的可行技术。

3、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017)、《排污许可证申请与核发技

术规范总则》(HJ942-2018)，本项目废水监测要求如下。

表 4-7 废水排放标准及监测要求

序号 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

1 厂区总排

放口

COD、BOD5、

NH3-N、SS、总氮、

pH、总磷

每年一次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准同时满

足秦皇岛秦南水务有限公司（秦皇岛

第二污水处理厂）收水标准

4、依托污水处理厂可行性

本项目水污染防治措施为可行性技术，可以稳定达标排放，经城市下水道进入秦皇

岛秦南水务有限公司（秦皇岛第二污水处理厂）进一步处理，不会对地表水产生直接影

响。

秦皇岛秦南水务有限公司（秦皇岛第二污水处理厂）位于北戴河新区后朱建坨村北

侧，由秦南水务有限公司运营，主要服务范围包括北戴河区、北戴河新区南戴河片区和

中心片区减河以北区域（在高新区内收水范围为减河以北区域，现状污水管网敷设长度

约 12.5km，管径 400mm-800mm），项目分两期建设，一期设计规模 10万 m3/d已于 2015

年 12 月投产运营，二期设计处理规模 10万 m3/d，尚未建设。现状实际处理废水量约 7



— 57 —

万 m3/d，采用“A2/O+高效沉淀+活性砂过滤”处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后排入人造河，最终汇入渤海。

本项目位于秦皇岛秦南水务有限公司（秦皇岛第二污水处理厂）收水范围内，目前

项目所在区域污水管网已经铺设完成，具备收水条件，可满足项目需求。秦皇岛秦南水

务有限公司（秦皇岛第二污水处理厂）现状仍有较大余量接纳本项目废水，厂区污水总

排口排放水质满足排放标准及该污水处理厂进水水质要求。因此，本项目营运期污水经

园区污水管网排入秦皇岛秦南水务有限公司（秦皇岛第二污水处理厂）集中处理，符合

污水处理厂的进水水质要求，排水去向合理，不会对当地水环境造成不利影响。

三、声环境影响分析

1、预测模型

项目运营期声环境影响预测模型采用《环境影响评价技术导则—声环境》

（HJ2.4-2022）附录 A“户外声传播的衰减”及附录 B典型行业噪声预测模型中 B.1“工

业噪声预测计算模型”进行预测。预测内容为项目在运营期厂界噪声最大贡献值，评价

厂界及保护目标超标和达标情况。

首先依据导则附录 A 中的预测方法计算每个声源在预测点处产生的声级（其中室内

声源按照导则附录 B 中计算方法等效为室外声源），然后按照附录 B 中式（B.6）计算项

目所有声源在预测点产生的噪声贡献值，最后按照导则正文式（3）将预测点的贡献值和

背景值按能量叠加方法计算预测点的噪声预测值。

（1）单个室外点声源在预测点产生的声级计算基本公式

已知声源的倍频带声功率级（从 63Hz 到 8000Hz 标称频带中心频率的 8 个倍频带），

预测点位置的倍频带声压级
)(rL p 可按下式计算：

ADLwrL cp )(

miscbargratmdiv AAAAAA 

式中：
)(rL p ——距离声源 r 处的倍频带声压级，dB；

wL ——倍频带声功率级，dB；

cD ——指向性校正，dB；

A——倍频带衰减，dB；



— 58 —

divA
——几何发散引起的倍频带衰减，dB；

grA ——地面效应引起的倍频带衰减，dB；

atmA
——大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

barA
——声屏障引起的倍频带衰减，dB；

miscA
——其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

（2）室内点声源对厂界噪声预测点贡献值预测模式

室内声源首先换算为等效室外声源，再按各类声源模式计算。

①首先计算出某个室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级：

)4
4

lg(10 21 Rr
QLL wp 


式中： 1pL ——室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，dB；

wL ——声源的倍频带声功率级，dB；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m；

Q——指向性因子；

R——房间常数， )1/(   SR ，S为房间内表面面积，m
2
， 为平均吸

声系数。

②计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

)10lg(10)(
1

1.0
1

1



N

j

L
ip

ijpTL

式中：
)(1 TL ip ——靠近围护结构处室内 N 个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

ijpL 1 ——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N ——室内声源总数。

③计算出室外靠近围护结构处的声压级：



— 59 —

)6()()( 12  iipip TLTLTL

式中：
)(2 TL ip ——靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

iTL
——围护结构 i倍频带的隔声量，dB；

④将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透

声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

STLL pw lg10)(2 

⑤等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 wL ，根据厂房结构

（门、窗）和预测点的位置关系，分别按照面声源、线声源和点声源的衰减模式，计算

预测点处的声级。

假设窗户的宽度为 a，高度为 b，窗户个数为 n；预测点距墙中心的距离为 r。预测